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Pérse duhet njé Vizion Strategiik dhe Inspirues pér Tetoven?

Dr Besnik Aligj

Parathénie

Né fillim 1€ vitit 2010, drejtuesit e Entit pér Urbanizém, Komuna Tetové,
morén kontakte me drejtuesit e Universitetit POLIS, Shkolla Ndérkombétare
e Artkitekturés dhe Politikave t& Zhvillimit Urban, si dhe me Njésiné e Spe-
cializuar Kérkimore t& kétij Universiteti, Institutit pér Zhvillimin e Habitatit

Co-PLAN.

Co-PLAN (www.co-plan.org) éshté njé institut profesional jogeveritar me
reputacion, gé operon prej mbi 15 vitesh né Shqipéri dhe rajon né fushén
e planifikimit dhe t& administrimit & territorit, duke punuar me komu-
nitetet dhe autoritetet vendore, apo me geverité gendrore dhe institucionet
ndérkombétare.

POLIS (www.universitetipolis.edu.al) &shté njé institucion alternativ i arsimit
té larté privat, qé éshté themeluar mbi bazén e pérvojés intelektualo-profe-
sionale t& Co-PLAN nga njé grup akademikésh dhe ekspertésh té fushave



té arkitekturés, planifikimit urban dhe administrimit & miedisit & kané
studiuar né& Shqiperi, vendet e BE-s& dhe SHBA-s&. POLIS &sht& institucion
arsimor i licensuar dhe akredituar nga MASH/APPAL. Ai &shté pérfshiré né
database-in e UNESCO-s dhe “Kartes sé Bolonjés” (Magna Carta Univer-
sitatum), si dhe &shté anétar me té drejta 1€ plota i Shkollave Europiane 1&
Arkitekturés (EAAE) dhe t& Planifikimit Urban (AESOP).

Komuna Tetové ra dakord t& angazhoijé 3 eksperté dhe drejtues t& POLIS/
Co-PLAN: MSc.Ark.Urb.Sotir Dhamo dhe Dr.Ark.Urb.Besnik Aliaj, si koordi-
natoré té projektit; dhe MSc.Ing.Urb.Dritan Shutina si konsulent i projektit.
Sé bashku ekspertét do t& asistonin Zyrén pér Urbanizém né Tetové pér
hartimin e njé dokumenti mbi vizionin strategjik t& zhvillimit t& gytetit &
Tetovés. Ky dokument sé bashku me Termat e Referencés — qé do & har-
tohen nga ekspertet Ark.Urb.2222 Graigevski, dhe Ark.Urb.Jasmina 222,
pedagoge né Shkollén e Arkitekturés, Universiteti i Shkupit — do té pérbéjné
dokumentet bazé pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Gjeneral Regullues
t&é Komunés Tetové pérmes konkurrimit publik.

Duke gené se mundésité financiare t& Komunés Tetové pér ekspertizé té

kualifikuar ishin t& kufizuara, POLIS/Co-PLAN vendosén me vullnet t& miré
ta subvencionojné iniciativén e procesit t& hartimit t& dokumentit strategjik-
vizion, duke e périshiré até& né kuadér t& punés sé Institutit Kérkimor Shken-

cor IKSH prané Universitetit POLIS. N& kété kuadér u ngrit njé ekip pune
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prej 10 ekspertesh, kérkuesish dhe studentésh, ku pérvec tre koordina-
toréve drejtues u périshiné edhe kérkueset italiane Ark.Giulia Maci dhe Ark.
Sara Rossi, si dhe studentét e Fakultetit te Arkitekturés dhe Dizajnit Urban:
Olesja Lami, Ina Musaj, Eduina Jaup, Gjergji Dushniku dhe Klaudjo Cari.
Ky ekip ka bashk&punuar ngushté me drejtuesin e Zyrés pér Urbanizém

né Tetové, Ark. Skénder Palloshin, dhe kolegé & tieré té késaj zyre prané
Komunés sé Tetovés.

Metodologjia e aplikuar pér hartimin e dokumentit “Universi Tetova” péri-
shin 4 misione pune né terren né Tetové dhe 3 periudha pune t& ndérm-
jetme né Tirané:

1. Kontaktimi né Tirané nga Komuna Tetové, janar 2010
Z. Skénder Palloshi viziton POLIS/Co-PLAN né Tirané. Palét diskutuan dhe
rané né ujdi pér formén, termat dhe afatet e bashképunimit.

2. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané |

Kérkime né literaturé dhe internet mbi Tetovén, Magedoning, dhe sistemin e
planifikimit e zhvillimit urban né kété vend. Studim dhe referim ndaj “Planit
Hapésinor t& Republikés s& Magedonisé”. Raste studimore: Tirana Metrop-

olis, Instituti Berlage, Holandé 2004 etj.

3. Misioni i paré né Tetové, 18-21 shkurt 2010

Koordinatorét B.Aliaj, S.Dhamo, D.Shutina zhvillojng njg mision identifikimi
dhe faktesh né terren né Tetové. Takim me kryetarin e Komunés, Z.Sadi
Bexheti dhe me drejtues institucionesh publike e private. Takim koordinues
me ekspertét e Zyrés pér Urbanizém dhe ata t& hartimit & Termave t& Ref-

4. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané Il

Ngritja e grupit t& punés me 10 eksperté dhe studenté. Ndarja e detyrave
dhe tematikave. Kérkim literature dhe konceptimi i ideve paraprake. Mision
i ndé&rmjetém verifikues né Tetové nga 2 eksperté té ekipit.

5. Misioni i dyté né Tetové, 10-13 mars 2010

Thellim i kuptimit t& Tetovés nga ekipi i ekspertéve dhe studentéve. Ana-
lizimi | gytetit né 4 rajone; identifikimi i problematikés dhe potencialeve;
intervista kualitative me banorég, eksperté t& komunés dhe persona 1&
réndésishém né cdo rajon t& gytetit. Dokumentim i gjetjeve dhe inspirimeve
paraprake.

6. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané Il

Pé&rpunim i métejshém i ideve dhe diskutim né grup pér t& koordinuar.
Organizim i Késhillit Teknik t& POLIS/Co-PLAN pér t& analizuar né ményré
kritike ideté. Rishikim dhe evoluim i ideve. Pérgatitie pér misionin e radhés.

7. Misioni i treté né Tetové, 30 prill - 03 maj 2010

Nié ekip prej 30 ekspertésh dhe studentésh t& POLIS/Co-PLAN zbatojné
né bashképunim me Zyrén pér Urbanizém dhe studentét e Universitetit t&
Europés Juglindore né Tetové njé pyetésor kualitativ pér té térhequr mendi-
min e banoréve t& Tetovés mbi gjendjen aktuale dhe t& ardhmen e gytetit.
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Ndarja e gytetit né 25 zona/njési. Zhvillimi i intervistave rastésore né ¢do
zoné& dhe dokumentimi i kontekstit urban pérmes fotografimit. Tur né akset
kombétare dhe gytetet kryesore t& Magedonisé pér t& kuptuar Tetovén né
raport me nivelin metropolitan, kombétar dhe rajonal. Hapja e njé blogu
pér Tetovén né internet (www.upolisresearch.com).

8. Puné pérgatitore dhe kérkimore né Tirané IV

Detajimi i projektideve. Organizim i Késhillit t& dyté Teknik te POLIS/Co-
PLAN pér t& analizuar né ményré kritike projektin. Hartim i projektdoku-
mentit vizion dhe i prezantimeve publike.

9. Misioni i katért né Tetové, 21-24 korrik 2010

Prezantimi publik i vizionit “Universi Tetova” dhe marrja e komenteve nga
qytetarét, komuna, grupet e interesit dhe profesionistét. Dorézimi i draft
raportit pér koment nga Komuna Tetové.

10. Finalizimi i dokumentit vizion, shtator 2010
Rishikimi, p&rfshirja e komenteve & vlefshme, finalizimi i vizionit “Universi
Tetova” nga POLIS/Co-PLAN. Botimi nga Komuna Tetové né gjuhet shqipe,

maqgedonishte e anglishte. Prezantimi publik i botimit né Tetové e Tirané.

Eshié e réndesishme 18 kuptohet se ky dokument né vetvete nuk pérfagé-
son Planin Rregullator Urban. Ai &shté vetém njé vizion profesional gé&
pérfagéson njé moment reflektimi, analizé dhe inspirim pér & kaluarén, t&
tashmen dhe & ardhmen e qytetit. Eshté njg dokument vizion q& shérben
pér frymé&zim dhe orientim tek ekipi teknik gé do t& shpallet fitues i garés/
tenderimit, dhe qé shpesh pér shkak t& afateve kohore fokusohet ngushté
né dimensione teknike dhe ligjore. Dokumenti shérben pér t& artikuluar sa
mé miré profesionalisht vizionin e Komunés Tetové si dhe objektivat politiké
te Kryetarit t& Komunés dhe & Késhillit Komunal. Ky dekument, s& bashku
me materialet plotésuese/anekse dhe me Termat e Referencés qé do & har-
tohen mé pas, do t& pérbéjné né njé faré ményre “kushtetutén”, qé do té
udheheqé hartimin e planit rregullator dhe zhvillimor urban t& Tetovés me
koncepte bashkékohore.

Grupi realizues i kétij dokumenti falénderon né menyré 1& vecanté Kry-
etarin e Komunés, Prof.Dr. Sadi Bexheti; drejtuesin e Entit pér Urbanizém
né Tetové, Z. Skénder Palloshi, si dhe stafin teknik t& kétij enti; studentét e
Universitetit t& Europés Juglindore né Tetové, dhe partnerét e tieré lokalé qé
mbéshtetén me ide, informacione dhe intervista, sidomos ké&shillat e vecan-
ta t& karakterit konceptual nga Z. Arbén Xhaferri,
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Hure

...Kur i pé&rqasesh njé gyteti & fillimshekullit XXI, nuk t& bé&het ta pérshkru-
ash me shprehje idilike romantike & sé& kaluarés historike, me pérjashtim te
rasteve té rralla...

...Né fakt njg& qytet modern &shté si njé frut i tejpjekur. Lékura dhe tuli i frutit
jané periferité, né pjesén mé t& madhe t& pakonsoliduara dhe ende né zh-
villim. Shpesh ato jané aq t& shémtuara, sa duhet t& bésh goxha rrugé pér
t& mbérritur tek b&rthama e vjetér, ose tek zemra e qgytetit...

...Pér fat prirja pér modernizém né disa pre| gqyteteve historike nuk ka
prekur krejtesisht bérthamat historike. Kupolat, minareté e xhamive, kam-
banoret e kishave, ndértesat tradicionale, pazaret etj, shpesh i fshihen syrit
té udhétaréve e vizitoréve midis kullave prej betoni dhe geliku. Kéto kulla
duket sikur i thérrasin nga majat e tyre zemératés sé Zotit né toké, sepse
me agresivitetin e tyre kané |énduar kaq vrazhdé Parajsén e Tij tokésore...’

Tetova éshté deri diku njé gytet i tillg, sepse pér fat t& keq shumica e ka-
limtaréve dhe udhétaréve e kundrojné dhe e pérceptojné até kryesisht nga
distanca, dhe zakonisht pérmes unazave periferiko-tangenciale, apo né
rastin mé t& miré nga rruga kryesore gé é&shté si njé lloj tuneli me mure ma-
sive urbane anash, e cila edhe pse depérton né qgytet, né fakt nuk & lejon
té shikosh e kuptosh né thellési...

...1& pakté jané ata gé arrijné t& depértojné né brendési t& gytetit dhe
sidomos né& bé&rthamén e tij 18 mrekullueshme historike. Pérndryshe, ata gé
e béjné kété gjé, zakonisht befasohen nga mospérputhja qé ka imazhi i
vakét sipérfagésor me pasurité dhe potencialet e jashtézakoshme gé ka né
t& vérteté Tetova.

1 Pérshtatur nga: Tessa De Loo. Wen varken in het paleis. Bureau Stijlzorg, Utrecht Neder-
land, 1998.



Pak histori

Tetova éshté qytetet-qendér i komunés me 1& njéjtin emér né fushén e Pol-
logut né Magedoni. Né kété luging mjaft t& pasur bujgésore lartésohet
masivi i Sharrit, dhe gjarpéron lumi i Vardarit, historikisht dy burime 1&
jashtézakonshme jete dhe mirégenieje jo vetém pér Tetovén, por edhe pér
gjithé vendin.

Shumé historiané té sotém te antikitetit né rajonin Tetové né publikime
zyrtare e lokalizojné gytetin llir t8 Oaeneumit si pikénisje té ‘big bang-ut’ t&
sotém urban. Me kohé, trashégimia pagane e banoréve t& zonés pasuro-
het gradualisht pérmes besimit t& krishtergé, ndérsa gjithmoné e mé shumé
banoré nga zonat malore filluan & zbresin poshté né brezin e ndérmjetém
t& kontaktit fizik t& malit me fushén. Ky status duket se favorizonte aksesin e
shpejté, shfrytézimin e potencialeve bujgésore dhe blegtorale, si dhe mbro-
itien e nevojshme né kohé pasigurie.

Né shek. Xl Tetova bie né& sy mes vendbanimeve té tjera t& zonés, kurse

né shek. XIII-XIV pé&rmendet si vendbanimi kryesor né luginén e Pollogut.
Procesi i islamizimit né Tetové dhe rrethina filloi né fund té shek. XVI, duke
e pasuruar edhe mé shumé larminé fetare té zonés. Gjaté késaj periudhe
Tetova njihet me emrin Kalkandelen (turgisht).

Nga gjysma e paré e shek. XIX Tetova raportohet & kishte rreth 5,000
banoré dhe 210 dyqane, gig& qé déshmon se qgyteti ishte njé nga gendrat
mé té réndésishme & tregtisé jo vetém né tregun shqiptaro-magedonas,
por dhe mé gjeré né rajon. Né kété kohé Tetova referohet si njé¢ qendér
rajoni bujgésor dhe artizanal, pérfshi prodhimin e pushkéve. Popullsia e
Tetovés dhe e gjithé rajonit té& Pollogut pérfshihet aktivisht gjaté shek. XIX
deri né vitin1912 né lévizjen pér pavarési nga Perandoria Osmane.

Gjaté Luftés | Ballkanike dhe mé pas, Tetova pérfshihet nén administrimin
e Mbretérisé sé Serbisé. Ndérsa gjaté Luftés Il Botérore qyteti dhe rrethinat
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périshihen né territoret nén zotérimin e ltalis&€ dhe mé voné t& Gjermani-
sé fashiste. Né kété periudhé popullsia e Tetovés ka gené aktive edhe né
rezistencén antifashiste né rajon, Magedoni dhe mé gjeré né ish-Jugosllavi.
Gjaté ké&saj kohe popullsia e Tetovés arrin deri né 19,000 banoré, dhe
statusi i gytetit ngrihet deri né gendér prefekturé. Né vitet ‘30 evidentohet
dokumentimi deri diku modern i zhvillimit urban dhe pronésor pérmes njé
sistemi kadastral t& arshivuar edhe sot.

Pas Luftés |l Botérore, Tetova béhet njg qendér e réndésishme urbane e
Republikés s& Magedonisé, si pjesé e Federatés Jugosllave t& kohés, edhe
pse problemet ekonomike dhe sociale mbetén kronike. Pér t& atakuar kéto
probleme autoritetet e kohé&s hartojné plane zhvillimore té qytetit, pérfshi
disa iniciativa né vitet ‘50 dhe sidomos né vitet ‘80. Objektet mé t& rénde-

sishme ekonomike t&€ Komunés sé Tetovés & u zhvilluan né kété periudhé
jang: Kombinati i Tekstilit dhe ai Elektro-metalurgjik, fabrikat e

2 Pérshtatur nga: Fjalori Enciklopedik, Akademia e Shkencave t& Shqipérisé, Tiranég,
1985, si dhe nga té dhénat e pérditésuara té grumbulluara né Komunén e Tetovés Mage-

doni, dhe né intervista personale dhe institucione t& tiera dhe lokale.
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konfeksioneve, e drurit, e plastikés, dhe lekuréve etj. Sidoqofté, papunésia
mbeti njé problem shgetésues, duke inkurajuar emigrimin e njé perqgindjeje
té larté t& popullsisé.

Sipas regjistrimit t& vitit 1981, né Komunén e Tetovés jetonte njé popullsi
prej mbi 150,000 banorésh, kryesisht shqiptare, si dhe njé komunitet
banorésh magedonas, qé e pasuron dimensionin demografik t& qgytetit.
Burime té sotme t& Komunés flasin pér njé popullsi aktuale prej rreth
250,000 banorg, ndérsa sé bashku me komunén dhe fshatrat e Gostiva-

rit béhet fjalé pér njé aglomerim urban prej rreth 400,000 banorésh. Sot
Tetova &shté njé nga 4-5 qytetet kryesore né Magedoni. Ajo &shté padyshim
ayteti mé i réndésishém pér shqiptarét né kété vend, dhe ndoshta njé nga 3
kryegendrat urbane kryesore shqipfolése, pas Tiranés dhe Prishtinés,
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Tetova: Korridoret dhe
5 RIZREN
Edhe pse pa kontakte direkte me r-

detin, Magedonia ka njé pozicion
tepér strategjik dhe gendror né rajo-
nin e Ballkanit, pérfshi kétu disa akse
ndérkombétare rrugore me réndési TETOVA
mbareuropiane, si Korridori 8 dhe 10.
Kéto korridore rrugore té fugishme
ndérkombétare krygézohen né rajo-

nin e kryeqgytetit, dhe formojné njé lloj
skeleti kombétar “cardo-decumanus”

pér zhvillimin e Magedonisé né térési.

Pér mé tepér, degézimet lokale dhe
rajonale t& kétyre korridoreve i ofrojné
Magedonisé jo vetém njé lidhje té QL—
shpejté me Europén, ;gpm K
rajonin, duke kompen a

njé menu t& pasur aksesi edhe né
hapésirat detare portuale shgiptaro-
malaziase ne Peréndim; ato helene né
Jug; turko-bullgare né Lindje; si dhe

me hapésirat kroato-serbo-rumune né

Veri té Ballkanit dhe mé tej. . ¢

Por, pérvec kétyre korridoreve mo
erne piképrerja e té cilave &shté S
upi, Magedonia ka né pérdori ﬁdhq}
té paktén dy korridore hlsm{; isi ©
palexueshme, 1é cilat pjeséris

thuren me korridoret mcderne
pjesérisht duhen zbuluar ose rliexuur.
Kétu futen degézimi magedonas i ko-
rridorit historik lindje-peréndim “Via
Egnatia” dhe krygé&zimi me “Korridorin
Otoman” Stamboll-Sarajevé, 1& cilét
kryqézohen pikérisht né Tetové. Kc::ru
ridori i fundit mori réndési s

kur mbretéria serbe dhe ajo iﬂ
fituan pavarésine nga Perundorlu
Osmane, duke imponuar nevojén

pér nj& komunikim alternativ nga
Stambolli né Sarajevé pérmes njé ure
strategjike Tetové-Prizren-Pejé. Krijimi

i ish-Jugosllavisé dhe zhvillimet pas

Luftés || Botérore e zbehén réndésiné
e ketij krygézimi alternativ. Ndérkohé

zhvillimet gjeopolitike né rajon pas
shpérbéries sé ish-Jugosllavisé dhe
procesi i integrimit t& Ballkanit né BE,
e kané rihapur mundésiné pér reflek-
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Magedonia dhe marrédhéniet portuale né Rajon

tim edhe né kété piké. Me pak fjalé
nyja e kryg&zimit rajonal né Tetové
dhe nyja e krygézimit mbareuropian
né Shkup jo vetém gé& nuk e konku-
rrojné, por plotésojné mé miré niéra-
tietrén né se do té alternoheshin midis
tyre. Ndérkohé & né kéndvéshtrimin
e aglomerimit urban & Pollogut kéto
akse alternative rrugore me im-
Qf pakt rajonal (Tirané-Tetové-Kacanik
°r tlhe Shkup-Tetové-Prizren) pérbéjné

ilthashtu njé lloj “cardo-decumanus-

Iokat pér zhvillimin komunal dhe
{raﬂ';e# vés,

Tetova: iteti Urban rgjonal

Magedonia si shtet karakteriozohet
deri diku nga njé kompaktési terri-
toriale ku bie né sy né gendér 1& saj

nié korridor garkullimi ekonomik gati #=
rrethor: Shkup-Velez-Negotino-Prilep-
Bitola-Kércové-Gostivar-Tetové-Shkup.
Kjo unazé rrugore pérbén aortén e

kompa lﬁwﬁﬁa tare territoriale,
‘\ té ullif e mallrave dhe njerézve,
//ﬂ'ﬁe nifikimin e etnive shgiptare e

magedone. Né gendér t& saj ngrihet
njé masiv malor me potenciale mjaft
t& mira ekonomike pyjore e ujore,

ROMANI/

ndérsa rrotull saj shquhen 4 rajone

. X . Korridoret kryesore aktuale né Ballkan
ekonomike me potenciale intere-

sante & zhvillimit ndérkufitar rajonal. Pologne s Comcor vl
Kétu futen rajonet ndérkufitare: 1) Feied === Corricior X
Kumanové-Shkup-Tetové dhe raporti T
i tyre me Kosovén dhe Serbinég; 2) o TR il e da

] we - - WViernng
leer-StrLf?;'e-.Qhar c'ihe marrd h.enlef 2
me Shqipéring; 3) Bitola-Negotino- car (O
Gevgelia dhe raporti me Greqing; S Roumanie
4) Strumica-Stip-Kriva Palanka dhe :
raporti i saj me Bullgaring. <~ Crosti Novi

! Gralova

- an an - - (1] " - s “
Sidogofté, né kuptimin e réndésisé Bosnie
ekonomike mund t& dallohen tri g
pérgéndrime kryesore urbane: 1) Bar
Metropoli Tetové-Shkup-Aeroport, me

rr potencial né Gostivar, Ku- D
3 dhe Velez; 2) Rajoni turistik hatie

AV
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i Ohrit me impakt né Prespé dhe
Dibér; 3) dhe binomi urban Bitola-
Prilep me ndikim né Demir Hisar

dhe Krushevo.

Pérsa i takon Metropolit Shkup-
Tetové-Aeroport, pér fat ai bash-
kon dy kryegendrat e etnive kryesore
(magedonase dhe shqiptare), duke
formuar njé aglomerim urban té
miréproporcionuar prej rreth 1 mil-
ion banorésh, dhe gé ka nevojé té
funksionojé si i tillé pér t& siguruar
njé ekonomi t& géndrueshme dhe té
stabilizuar. Dhe né se veté Shkupi si
gytet paraget njé strukturé urbane
disi kompakte pér shkak edhe t&
trashégimisé moderniste, Tetova nga
ana tjeter, ka njé diversitet dhe larmi
formash urbane rajonalo.

Por pérte| konceptit metropolitan,
kur flet pér Tetovén mund t& men-
dosh pér njé séré formash dhe
strukturash, si: pér Aglomerimin
Rajonal té Pollogut (Komunat
Gostivar e Tetové bashké); ose

pér Qytetin Linear té Shar-

rit (gjithé fshatrat dhe gendrat

e banura nga Recane-Tetova-
Jazince); ose pér Binomin Urban
Gostivar-Tetové té lidhura me njé
autostradé+ hekurudhé aksiale, por
edhe me njé rrugé rurale lokale
unazore rrézé maleve gé rrethojné
luginén e Pollogut. Ndérkohé qé
duke vrojtuar me pak vémendje né
Google Earth mund t& konstatosh
dhe flasésh edhe pér Qytetet Bi-
njake Tetové-Prizren 1& cilat duken
sikur jané dy gjysma identike & njé
entiteti t& vetém urban gé& ndahen
nga mali i Sharrit, por gé tentojné
té bashkohen nga luginat e lumenj-
ve qé i pérshkojné dhe pellgjeve
viembledhése respektive. Pikérisht
ky diversitet i pasur urbano-rajonalo
si dhe lidhja e pasur me burimet
ujore (mali, bora, lumi etj) pérbéjné
krahas pozicionimit strategjik po-

tencialin dhe avantazhet mé 1& forta
pér Tetovén sot dhe né t& ardhmen.

Tetova: Nie lgifmotiv urban

Po t'i referohemi konstatimeve t&
mésipérme, Tetova si gytet mé vete
sic duket, e ka zanafillén e vet
pikérisht aty ku lumi i Shkumbinit,
gé zbret vrullshém nga mali i Sha-
rrit, takohet me fushén e Pollogut.
Tamam ké&tu ndodh drama, konflikti,
gé krijon energjiné e duhur gytet-
formuese. Uji shpérndahet né fushé
pérte| shtratit 1& ti| kryesor, pérmes
kanaleve dhe vijave provizore né
varési t& motit, stinés dhe prurjeve.
Kéto rrékeza ujore shpérhapen né
territorin fushor té Pollogut né for-
mén e rrezeve radiale t& njé gjysmé
rrethi, dhe pikérisht piképrerja e tyre
éshté origjina e gytetit, atje ku for-
mohet tfregu dhe krygézohen rrugét
historike Veri-Jug (Shkup-Tetové-
Prizren), apo rruga rrézé Sharrit
Lindje-Peréndim (Gostivar-Tetové-
Jazincd). Kjo skemé provohet edhe
nga pérséritja me dhjetéra heré pér-
gjaté gjithé Qytetit Linear t& Sharrit
pothua| né ¢do fshat dhe qendér té
banuar, edhe pse né pérmasa mé té
vogla.

Pra, lumi Shkumbin dhe rruga
Veri-Jug (Shkup-Tetové-Prizren) me
hapésirat rrotull janée aksi kryesor
gé provokon zhvillim urban. Nga
ana tjetér, krygézimi i ketij aksi me
korridorin historik Lindje-Peréndim
(Ragice-Carshi-Poroj) lidh me gend-
rat e tjera dhe materializon tregun,
komunitetet kryesore dhe objektet
fetare. Nuk ka réndési gjuha, besimi
apo raca e njerézve. Kjo hapésiré
eshte piké takimi, kompromisi dhe
shkémbimi ekonomik e kulturor.
Eshté nj¢ hapésiré urbane konsen-
suale g& mbart genin gytetformues
té Tetovés.
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Me kalimin e viteve dhe duke u
zhvilluar cdo dité e mé shumé, gyteti o
zbret natyrshém e gradualisht né ®
fushé. Qendra gjithashtu zhvendo-
set dhe zgjerohet po né kété drejtim
pérgjaté aksit Veri-Jug. Mé& voné

njé rrugé e re zhvillohet poshté né
fushé paralele me rrugén historike
rrézé& Sharrit. Ndérsa lidhja Gostivar-
Tetové-Shkup pérforcohet me tri
unaza tangjenciale gé i largohen
gjithnj& e mé shumé bérthamés
historike.

Ndérhyrjet urbanistike t& ekonomisé
sé centralizuar fokusohen kryesisht
né kété sektor me formé thuajse

trek&ndéshe, midis dy radialeve

kryesore t& gytetit (llindenska e Mar-

shall Titos) dhe unazés periferike e

hekurudhés. Pas origjinés organike

t& bérthamés historike t& Tetovés,

ky sektor i qytetit pérfshin eksperi-

mentin kryesor urban modernisto-

socialist t& ish-Jugosllavisg, ku pjesé

periferike t& qytetit tradicional prish- PRASHTINA

en per t'i [&né vend qytetit industrial f

dhe atij modernist, si njé ’ren’r@i%ﬂﬂ &
déshtuar per t& maskuar ver /
laritetin e origjinés dhe ber‘fhum T

historike. Ky pra éshté imazhi i
sotém sipérfagésor i trashéguar né
Tetové, imazh i cili mé shumé se
inkurajues &shté njé dekurajim pér
té eksploruar vlerat e jashtézanko-
shme t& Tetovés. Kjo situaté duhet
ndyshuar...

Ndryshimet pas viteve ‘90, dhe sid
mos mungesa e stabilitetit politijefe
Magedonisé né fillim t& vit 000
lané gjurmé té e-@ytet duke
e pérkegésuar situatén. Urbanizimi
i shpejté dhe informaliteti | egér-ka
virusuar ndérkohe ADN-né e gelizés

!

urbane & qytetit né kurriz t& intergsit
dhe hapésirés publike. Admiinistrata
e re e Komunés Tetové aktualisht
po kérkon pikérisht ta diagnostikojé
dhe kurojé zhvillimin e deritanishém
urban, dhe t'i paraprijé zhvillimeve



——

t& reja me njé vizion, plan dhe
instrumente zhvillimi urban bash-

kékohor.

Universi Tetova: Njé vizion
zhvillimi

Ekipi g& ka punuar pér kété doku-
ment strategjik zhvillimi ka pasur
fatin ta eksplorojé Tetovén né njé
spéktér t& gjeré kohor dhe ngjyrash,
“gé koha dhe Zofi i kané falur kétij

(/qyfe’ri: nga bora_masive e dimrit tek
gjel ";dimﬁe(&:nues I verés. Ky

ishfe’nié rizbulim surprizues | univer-

sit t& pamaté té vlerave dhe poten-

cialeve t& Tetovés. Dhe pikérisht kétu

ngjizén disa nga parimet inspiruese

t& propozimeve pér zhvillim gé traj-

ﬂo\"’r en né detaje nga kapitujt né vijim
mbi t& ardhmen e qgytetit.

1. Tetova, qytet ekologjik dhe
| géndrueshém — Ky gytet ka po-
lal t& jashtézakonshém ekologjik
jedisor ku spikasin, burimet
ujore. Masivi Sharr Korab
éshté orig
vetém pér

e |eté€s/pasurisé jo

S

RUMAHIND

VE\EZ

dar), por edhe pér Shqipériné (lumi
Drin), pér Kosovén (lumi |bér), dhe
pér Serbiné (Morava njé nga de-
gét kryesore lokale t& Danubit). Ky
potencial duhet analizuar, mbroijtur,
kultivuar dhe mirépérdorur né funk-
sion t& nevojave publike t& qytetit
dhe mé gjeré. Integrimi mé i miré

i lumit Shkumbin me jetén e gytetit
mbetet njé sfidé pér dizenjimin dhe
mobilimin urban té gytetit. Njé poli-
tiké mijedisore dhe edukim ekologjik
né shkolla i gjeneratave t& reja, do
té rriste cil&siné e jetés dhe t& ndry-
shonte pozitivisht imazhin e gytetit
brenda dhe jashté vendit, duke rritur
shanset pér eko-, agro- apo forma
té tjera té turizmit t& specializuar,
pérfshi até kulturor e diméror. Ngrit-
ja e njé sistemi dhe impianti modern
pér grumbullimin dhe p&rpunimin e
mbetjeve urbane do t& kontribuonte
edhe mé& shumé né kété drejtim.

2. Tetova, qytet i aksesit dhe
infrastrukturés — Ky gytet ka njé
pozité gjeografike té jashtézakon-
shme dhe strategjike pértej territo-
rit kombétar. Tetova &shté njé uré
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lidhése midis komuniteteve shqiptare dhe magedonase né vend dhe mé tej me
Kosovén e Shqipériné. Aksesi shumé i miré pérveg rrugéve lokale, edhe me auto-
stradat kombétare, hekurudhén, si dhe lidhjet ndérkombétare mund té pé&rmiréso-
het mé te] duke mundésuar lidhjen e shpejté direkte né nivel metropoli me Shku-
pin/Aeroportin, si dhe me tunel me Prizrenin, gjé qé& do t& shkurtonte ndjeshém
kohén dhe cilésing e lidhjes me Kosovén, Shqipéring, Malin e Zi dhe Serbiné etj;
pavarésisht kostove fillestare né investim.

Ringjallja e infrastrukturés ekzistuese turistike né Sharr, sidomos asaj té sportit t&
skive (teleferikut), do t& pérmirésonte aksesin, kushtet mjedisore, dhe do té inkura-
jonte zhvillim ekonomik lokal pérmes turzimit. Rehabilitimi dhe modernizimi i
stacionit & trenit dhe i terminalit t& transportit (inter-)urban do t& krijonte njé pol t&
r zhvillimi né qytet dhe do té shtonte numrin e vizi’rcréve’.duke inkurajuar burimin
e investimeve dhe té sipérmarrésve. Ky Hub i ri urbapsme impﬁ’r rajonal @b t&
merrte kuptim né se mundésohej sidomos Iimr-;;en t& shpefté né aksfh met-
ropolitan Aeroport-Shkup-Tetové, dhe né njé hd'p_%dﬁgeaﬁeHWrizreni fqinj
né Kosové, ndérkohé edhe pérmirésimi i aksesit infrastrukturcf ekzjstues edihe pér

lidhjen lindore t& qytetit me Kosovén pérmes Jgéi‘lfﬁganiku’r mhetet niffpriori-
tet. i

i - —



Transporti publik urban do t& minimizonte trafikun e panevojshém privat,
né se do té stabilizohe| njé linjé ekonomike tramvaji né aksin Lindje-Perén-
dim nga zona universitare deri tek zona sportive, té cilat mund & koncep-
tohen si porta hyrése dhe imazhe bashkékohore né qytet, respektivisht nga
Gostivari/Shqgipéria dhe nga Jazincé/Kosova. Kjo mund & kombinohe;j

me njé linjé teleferiku n& aksin jug-veri, duke lidhur terminalin e gytetit me
sheshin kryesor té gytetit, me zonén historike, terminalin e teleferikut t&
Sharrit, kalané e Tetovés, dhe burimet termale né luginén e Shkumbinit. Nj&
linjé e treté alternative me mikrobuza do t& mundésonte lidhjen e zonave
rurale periferike pértej Porojt dhe Recicés s& Madhe duke anashkaluar
bérthamén historike pérmes unazave té qytetit. Sheshi gendror, zona histo-
rike dhe pjesé t& akseve kryesore ‘llindenska’ dhe ‘lliria” duhet t& kthehen
né zona k&mbésore ose me akses & kufizuar. Linja t& veganta pér bigikletat
e itinerare kémbésore duhet & inkurajohen & pérdoren né gytet.

Tetova, zhvillim harmonik dhe i balancuar — Qyteti ka
var njé balancé organike me natyrén dhe vetveten gé né origjing,
e ’ré cenuar ndérkohé nga inciuﬁvcl’r pla nEfikuese dhe oper{]ciﬂne’r
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béhet i domosdoshém. Ky material siguron mé pas shembuj ilustrues dhe
metodologijing né lidhje me kété rekomandim. Heqja doré nga koncepti

i ngurté i gytetit funksionalist dhe logjika e zonimit funksional si, dhe ka-
limi ne konceptin e fashave urbane dhe skeletit strukturor do & shérbente
gé t& kuronte ndarjet si me thiké t& zonave té trashéguara, duke humani-
zuar, rehabilituar ose konvertuar gytetin postmodernist, gé sot bazohet tek
shogéria e shérbimeve, komunikimit dhe miksimit t& funksioneve gé né
nivelin e nj8sisé bazé urbane.

Balancimi i shérbimeve dhe zhvillimit & zonés lindore & gytetit me até
peréndimore do t& ndihmonte né shmangien e tendencave 1& segregimit
social, uljen e trafikut t& panevojshém ditor dhe zhvillimin e métejshém

t& komuniteteve. Zhvillimi me prioritet i zonave té caktuara (si ish-zona e
reparteve & policisé prané kompleksit sportiv) pér géllime publike dhe me
institucione gé& gjenerojné shérbime e punésim &shté njg& ményré e miré né
kété drejtim. P&rmirésimi i infrastrukturés dhe akseve alternative t& garku-
llimit, pa gené nevoja pér té shembur zona historike, sado né gjendje té
kege té jené ato, &shté njé alternativé pér té& zbutur efektet e qytetit t& ngurté
modernisto-socialist. Por, balancimi i zhvillimit fizik me ngritjien e kapac-
iteteve kulturore-arsimore vendore éshté ilaci mé i miré i géndrueshmérisé
sé zhvillimit.

4. Tetova, Qytet i Sinkretizimit Europian — Ky gytet ka njé potencial
t& madh human falé diversitetit dhé larmisé sé tij gofté né aspektin de-
mografik, social-kulturor, ashtu edhe né até etniko-fetar. Prezenca e ko-
munitetit magedonas e ortfodoks né njé gqytet me maxhorancé shqiptare e
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myslimane duhet t& pérkthehet né njé avantazh social-politik pér qytetin pér
t& déshmuar njé model realist peréndimor t& bashkéjetesés dhe zhvi-llimit
gé impakton edhe né nivel kombétar, ku raportet né kuptimin e balancave
etniko-fetare ngjashmérisht pérmbysen. Né kété ményre jo vetém gé Tetova
do t& shndérrohe| né njé qgytet té 1& gjithéve dhe pér t& gjithé, por do &
inkurajonte shmangien e paragjykimeve pér trajtim & barabarté edhe né
nivel kombétar. N& kété kuadér koncepti i sinkretizimit né kuptimin pozitiv
t& bashkéjetesés europiano-peréndimore béhet njé projekt thelbé&sor politik
pér t& ardhmen e Tetovés, dhe mund 1& duhet t& aplikohet edhe né zhvil-
limin urban t& gytetit.

Kio frymé paijtimi dhe uniteti e aplikuar jo pa sukses né mjaft vende & tiera
t& botés do t& kontribuonte & ndértonte imazhin e stabilitetit dhe t& pro-
gresit, duke inkurajuar edhe zhvillim ekonomik lokal. Prezenca né Tetové
krahas besimit mysliman e 1& krishteré, edhe t& variantit fetar mistik t&
bektashinjve éshté njé shembull tjetér pasurie shpirtérore dhe tolerance qé
dé&shmohet mé s& miri pérmes modelit gjithépérfshirés t& mjediseve e hapé-
sirés publike t& Teqesé sé Tetovés. Inkurajimi mé tej i késaj fryme mund 1&
zhvillohet duke béré njé shpéndarje sa mé & balancuar dhe transparente 1&
investimeve kumunitare né gytet; duke krijuar iteneraré dhe hapésira pub-
like t& pérbashkéta midis komuniteteve; duke i shndérruar hapésirat urbane
prané institucioneve historiko-fetare né pika takimi dhe komunikimi publik;
dhe duke i integruar ato né rrietat dhe itinerarét social-turistiké t& gytetit,
apo né axhendat e festimeve publike ndéretnike/fetare et].
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5. Tetova, alternativa té ligjshme dhe eficiencé urbane

Ka nj& mendim né Tetové si né shumicén e gyteteve né rritje sot, se kjo rritje
duhet t& pérballohet pérmes planifikimit dhe investimit né zona t&résisht t&
reja zhvillimi, dhe kryesisht né periferi. Né fakt kétu ekipi i punés rekoman-
don zbatimin e njé politike t& kujdesshme dhe konservatore. Kjo jo thjesht
pér faktin se duhet mbrojtur toka bujgésore dhe mijedisi, por sepse Tetova
ka njé potencial t& jashtézakonshém e t& pashfrytézur toke dhe hapésire
urbane né brendési t& gytetit. Evidentimi i kétij potenciali né terren dhe
pérmes sistemit kadastral t& pronésisé éshté esencial. Pra, nevojat pér zhvi-
llim né& t& ardhmen duhet t& vijné pik&sépari nga efikasitetit i pérdorimit t&




tokés sé liré urbane, nga rikualifikimi i zonave t& degraduara ekonomiko-
industriale, apo nga transferimi i aseteve publike né& nivel lokal etj; gjé q&
do té rriste edhe efektivitetin e infrastrukturés e shérbimeve aktuale urbane.

Vetém atéheré mund té flitet pér zhvillim né zoné krejtésisht t& re. Pér mé
tepér q& Komuna duhet t& mendojé t& ofrojé alternativé zhvillimi urban &
pérballueshme financiarisht sipas shtresave t& popullsisé dhe nivelit 18 tyre
ekonomik, né se nuk déshiron t& inkurajojé mé tej informalitetin.
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